РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

ГЛАВА САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении Декады,
посвященной Международному
дню пожилых людей

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ

КАР АР

В связи с проведением с 1 по 10 октября 2023 года Декады, посвященной
Международному дню пожилых людей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
- состав организационного комитета по подготовке и проведению Декады,

посвященной Международному дню пожилых людей (далее - организационный
комитет) согласно Приложению № 1;

- план мероприятий по подготовке и проведению Декады, посвященной
Международному дню пожилых людей согласно Приложению №2;

2. Организационному комитету составить смету расходов на проведение
Декады, посвященной Международному дню пожилых людей.

3. Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района
выделить на проведение мероприятий денежные средства согласно смете
расходов.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, всем предприятиям,
организациям, учреждениям вне зависимости от форм собственности
организовать мероприятия по чествованию ветеранов (пенсионеров).

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Сабинского муниципального района НйрУ/заЬуЛаШгзип.ги.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
Каримова М.Р., заместителя Руководителя Исполнительного комитета -
руководителя аппарата Исполнительного комитета Сабинского муниципального
района.

Р.Н. Минниханов

' <’льНОГо
СА.БА

СОСТАВ

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы

инскогомуниципального района
от /Л 0У, 2023 №7^3-л

организационного комитета по подготовке и проведению Декады,
посвящённой Международному дню пожилых людей

Каримов М.Р. - заместитель Руководителя Исполнительного комитета -
руководитель аппарата Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района, председатель
организационного комитета;

Гайнутдинова Л.Н. - начальник ОСЗ МТЗ и СЗ РТ в Сабинском муниципальном
районе, заместитель председателя организационного
комитета (по согласованию);

Члены организационного комитета:
Багманов М.М. - заместитель Руководителя Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района по экономике -
начальник отдела экономики;

Гарипов И.Р. - начальник отдела по делам молодежи и спорту
Исполнительного комитета Сабинского муниципального
района;

Загидуллин Р.Ф. - начальник отдела культуры Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района;

Ильясов Ф.И. - $ председатель районного совета ветеранов (по
согласованию);

Исмагилов Р.Г. - редактор-директор филиала АО «Татмедиа» газеты «Саба
таннары» (по согласованию);

Мубаракова А.Г. - директор филиала АО «Татмедиа» ТРК «Саба
дулкыннары» (по согласованию);

Мугтасимов М.М. - Руководитель клиентской службы (на правах отдела) в
Сабинском районе отделения Пенсионного фонда РФ по РТ
(по согласованию).

Сунгатов Ш.А. - председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского
муниципального района;

Шафикова Г.И. — начальник отдела ЗАГС Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района;

Шакиров И.Ф. - начальник МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Сабинского муниципального
района Республики Татарстан»

Юсупов М.Р.
Главы поселений
(по согласованию)

- главный врач ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» (по согласованию);

Но о и и*

7'^А Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы

абинского муниципального района
от №, 2023 №

ПЛАН
мероприятий по проведению Декады, посвященной

Международному дню пожилых людей

№ Мероприятия Сроки
проведения

Место проведения Ответственные лица

1. Заседание оргкомитета по
проведению Декады

сентябрь Исполнитель
ный комитет

Каримов М.Р.,
Огркомитет,

Главы поселений
2. Организация чествования

ветеранов, оказание им
материальной помощи,
организация праздничных
обедов и концертов

сентябрь-
октябрь

Предприятия,
организации,

ОМСУ

Руководители
предприятий,
организаций,

учреждений, органов
местного

самоуправления
(далее ОМСУ)

3. Подготовка тематических
телерадиопередач, специальных
рубрик на страницах районной
газеты «Саба таннары»

у

сентябрь-
октябрь

ТРК «Саба
дулкыннары»,

редакция газеты
«Саба таннары»

филиал АО
«Татмедиа» ТРК

«Саба дулкыннары»,
филиал АО
«Татмедиа»

Редакция газеты
«Саба таннары»

4. Вручение продуктовых наборов
пенсионерам бюджетных
организаций

сентябрь-
октябрь

по месту
проживания

Бюджетные
организации

5. Вручение продуктовых наборов
пенсионерам ликвидированных
предприятий и переселенцам

сентябрь-
октябрь

по месту
проживания

ОМСУ

6. Вручение продуктовых наборов
пенсионерам небюджетных
учреждений, организаций,
предприятий района

сентябрь-
октябрь

по месту
проживания

пожилых

руководители
небюджетных
учреждений,
организаций,

предприятий района
7. Обследование материально

бытового положения одиноких
пожилых людей с целью
оказания социальной
поддержки и выявления
нуждающихся в социальном
обслуживании

сентябрь-
октябрь

по месту
проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН
«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском
муниципальном

районе»

8. Проведение радиомарафона по
сбору средств в

октябрь ТРК «Саба
дулкыннары»

Филиал АО
«Татмедиа» ТРК

благотворительный фонд
«Забота»

«Саба дулкыннары»,
фонд «Забота»

9. Организация чествования
семейных пар, проживших
совместно 50 и 60 лет

октябрь п.г.т. Б.Сабы
Ресторан

«Ильвина»

Отдел социальной
защиты МТЗ и СЗ РТ

в Сабинском
муниципальном

районе,
отдел ЗАГС

Исполнительного
комитета,

отдел культуры,
ОМСУ,

руководители
предприятий,
организаций,
учреждений

10. Организация работы телефона
«Горячей линии» на базе
КЦСОН "Балкыш" по
консультированию по вопросам
социального обслуживания

25.09.2023-
05.10.2023

КЦСОН
"Балкыш".

Богатые Сабы,
ул. 3. Юсупова,

Д-7

ГАУСО «КЦСОН
«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском
муниципальном

районе»
11. В рамках акции «Ветераны

живут рядом» совместно с
волонтерами сбор и
консервирование урожая,
проведение в порядок
огород/сад для пожилых
граждан, состоящих на
социальном обслуживании.

15.09.2023-
15.10.2023

по месту
проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН
«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском
муниципальном

районе»

12. В рамках акции «Помоги
пожилому человеку» совместно
с волонтерами адресная помощь
подопечным пожилым
гражданам (уборка в
квартире/доме, покупка
продуктов питания и
лекарственных препаратов).

20.09.2023-
05.10.2023

по месту
проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН
«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском
муниципальном

районе»

13. Организация выступлений
руководителей организаций
социального направления

25.09.2023-
10.10.2023

Радио «Дулкын» филиал АО
«Татмедиа» ТРК

«Саба дулкыннары»
14. "Конкурс рисунков "О возраст

осени, ты дорог и прекрасен".
25.09.2023 ГКУ "Верхне-

Отарский детский
дом-интернат,

предназначенный
для граждан

имеющих
психические
расстройства

ГКУ «Верхне-
Отарский детский

дом-интернат,
предназначенный

для граждан,
имеющих

психические
расстройства»

15. В рамках акции «Поздравим
старшее поколение» совместно
с волонтерами поздравление и
вручение открыток пожилым,

25.09.2023-
29.09.2023

по месту
проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН
«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском
муниципальном

состоящим на соц.
обслуживании на дому.

районе»

16. Первенство Сабинского района
по шашкам и шахматам среди
пенсионеров

26.09.2023
10.00 час.

Богатые Сабы,
ул.М.Джалиля, д.З

Отдел по делам
молодежи и спорту
Исполнительного

комитета
Сабинского

муниципального
района

17. Встреча с серебряными
волонтерами фольклорного
ансамбля "Тулган ай" село
Шемордан.

26.09.2023 ГКУ "Верхне-
Отарский детский

дом-интернат,
предназначенный

для граждан
имеющих

психические
расстройства

ГКУ «Верхне-
Отарский детский

дом-интернат,
предназначенный

для граждан,
имеющих

психические
расстройства»

18. Оформление тематической
стенгазеты "От всей души мы
желаем счастья Вам".

27.09.2023 ГКУ "Верхне-
Отарский детский

дом-интернат,
предназначенный

для граждан
имеющих

психические
расстройства

ГКУ «Верхне-
Отарский детский

дом-интернат,
предназначенный

для граждан,
имеющих

психические
расстройства»

19. Поздравление пенсионеров
МБУ МЦ "Яшьлек" с
активистами молодежного
центра

28.09.2023-
01.10.2023
13.00-15.00

с.Шемордан, МБУ
МЦ "Яшьлек"

МБУ МЦ "Яшьлек"
Сабинского

муниципального
района

20. Вечер отдыха «Как молоды мы
были»

29.09.2023 ГКУ "Верхне-
Отарский детский

дом-интернат,
предназначенный

для граждан
имеющих

психические
расстройства"

ГКУ «Верхне-
Отарский детский

дом-интернат,
предназначенный

для граждан,
имеющих

психические
расстройства»

21. В рамках акции «День добрых
дел» проведение
благотворительности - раздача
овощей , фруктов для пожилых,
состоящих в ОСОД

29.09.2023 по месту
проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН
«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском
муниципальном

районе»
22. Оказание льготных услуг бани

для ветеранов, пенсионеров
30.09.2023-
01.10.2023

07.10.2023

АО «Сабинское
МПП ЖКХ»,

ОАО
«Шеморданское

МПП ЖКХ»

Руководители АО
«Сабинское МПП

ЖКХ»,
ОАО

«Шеморданское
МПП ЖКХ»

23. Выдача подарочных пакетов 01.10.2022 (в
течении дня)

Клиентская
служба(на правах

отдела) в
Сабинском

Мугтасимов М.М.,
руководитель

клиентской службы
(на правах отдела) в

районе Сабинском районе

24. Торжественное праздничное
мероприятие к
Международному дню
пожилых граждан в ГАУСО
"Лесхозский ДИПИ"

01.10.2023 п. Лесхоз, ул.
Лагерная д. 6

ГАУСО "Лесхозский
ДИПИ"

25. Праздничный концерт ««Пусть
осень жизни будет золотой»
для ветеранов трудового
коллектива

01.10.2023 РТ, Сабинский
район, с.Старая

Икшурма,
ул. Кирова, 5 7

ТКУ «Социальный
приют для детей и

подростков «Тургай»
в Сабинском

муниципальном
районе»

26. Отборочный турнир по
бадминтону на Личный Кубок
Республики Татарстан с
участием пожилых людей

01.10.2023
16.00

пгт. Б.Сабы, МБУ
«СШ «САБА-

АРЕНА»

Отдел по делам
молодежи и спорту
Исполнительного

комитета
Сабинского

муниципального
района

27. Экскурсия в Лесхозский
дендросад ПСУ Лесхозского
ДИПИ

03.10.2023 п. Лесхоз ГАУСО "Лесхозский
ДИПИ"

28. В рамках технологии «Школа
здоровья» организация
оздоровительных мероприятий
с пожилыми, состоящими на
соц. обслуживании на дому.

03.10.2023-
07.10.2023

по месту
проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН
«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском
муниципальном

районе»
29. Посещение музея в с. Сатьпйего

ПСУ Лесхозского ДИПИ
05.10.2023 с. Сатышево ГАУСО "Лесхозский

ДИПИ"
30. Тематические уроки с

приглашением заслуженных
пожилых граждан: «Наша
семья - наши корни», «Моя
любимая бабуля», «Теплота в
твоих руках», «Мы славим
возраст золотой»

01.10.2022-
10.10.2022

Образовательные
учреждения

МКУ "Управление
образования

Исполнительного
комитета

Сабинского
муниципального

района"
31. Встречи - чествования

ветеранов отрасли,
находящихся на заслуженном
отдыхе. Праздничные
утренники

01.10.2023-
10.10.2023

Образовательные
учреждения

МКУ "Управление
образования

Исполнительного
комитета

Сабинского
муниципального

района"
32. Акция «Забота». Организация

работы тимуровских отрядов,
волонтеров

01.10.2023-
10.10.2023

Образовательные
учреждения

МКУ "Управление
образования

Исполнительного
комитета

Сабинского
муниципального

района"

33. Музыкально-развлекательная
программа с чаепитием
“Уфтанма гомер яз кебек уза
дип”, “Сез бит безнен тормыш
маягы”, “Бер яшьлектэ, бер
картлыкта” “Олкэннэр алтын
канат”

1.10.2023-
10.10.2023

Сельские дома
культуры,

сельские клубы,
библиотеки

отдел культуры
Исполнительного

комитета
Сабинского

муниципального
района

34. Литературно - музыкальный
вечер “Бездэн сезгэ кайнар
сэлам”, "Алтын гомер кезебез"

01.10.2023-
10.10.2023

Сельские дома
культуры,

сельские клубы,
библиотеки

Дома культуры,
отдел культуры

Исполнительного
комитета

Сабинского
муниципального

района
35. Акция “Поздравительная

открытка”
01.10.2023-
10.10.2023

Сельские дома
культуры,

сельские клубы

Дома культуры,
отдел культуры

Исполнительного
комитета

Сабинского
муниципального

района
36. Книжная выставка «Согреем

душу тёплым словом»

т

1.10.2023-
10.10.2023

Районная
библиотека им.

Абрара
Каримуллина

Районная
библиотека им.

Абрара
Каримуллина, отдел

культуры
Исполнительного

комитета
Сабинского

муниципального
района

37. Книжные выставки, обзоры к
Международному дню
пожилых людей

01.10.2023-
10.10.2023

Во всех
библиотеках

Сельские
библиотеки,отдел

культуры
Исполнительного

комитета
Сабинского

муниципального
района

38. “Книга - Ваш друг и советчик”
- посещение пожилых людей на
дому с книгами и журналами

01.10.2023-
10.10.2023

Во всех
библиотеках

Сельские
библиотеки, отдел

культуры
Исполнительного

комитета
Сабинского

муниципального
района

39. Благотворительная акция
"Прояви заботу", приуроченная
к Международному дню
пожилых людей

в течение
октября

с.Шемордан, МБУ
МЦ "Яшьлек"

МБУ МЦ "Яшьлек"